( sonstige kurzfristige finanzielle  Verbindlichkeiten) 305 126

Nominalwert 62.724 45.305

Hedge-Verhältnis 1 1:1 1:1

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von aus-
stehenden Sicherungsinstrumenten seit dem 1. Januar 262 669

Wertveränderung des abgesicherten Grundgeschäfts
zur Bestimmung der Effektivität der  Sicherungsbeziehung –262 –669

Auswirkungen auf das kumulierte sonstige Ergebnis: 2021 2020

Cashflow Hedge Stand 1. Januar 557 932

Änderung des beizulegenden Zeitwerts
des Sicherungs instruments (effektiver Teil) 1.269 -1.484

Umgliederung aus dem sonstigen Ergebnis
in die Gewinn- und Verlustrechnung –1.006 946

Steueraufwand (–)/ Steuerertrag –124 164

Cashflow Hedge Stand 31. Dezember 696 557

1  Die Devisentermingeschäfte haben dieselbe Währung wie die hochwahrscheinlichen künftigen Verkäufe (daher

Hedge-Verhältnis 1:1).

GRAMMER Geschäftsbericht 2021 Finanzderivate und Risikomanagement

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des
Eigenkapitals gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechsel-
kursänderung:

TEUR

Kursentwicklung USD
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

 Eigenkapital

2021 +10 % 7.425 –3.398

–10 % –7.421 3.397

2020 +10 % 3.396 –1.378

–10 % –3.398 1.378

Kursentwicklung TRY
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

 Eigenkapital

2021 +10 % 303 0

–10 % –303 0

2020 +10 % 219 0

–10 % –219 0

Kursentwicklung CZK
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

 Eigenkapital

2021 +10 % 4.014 5.742

–10 % –3.999 –4.735

2020 +10 % 4.472 4.078

–10 % –4.472 –3.336

Kursentwicklung PLN
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

 Eigenkapital

2021 +10 % 320 1.322

–10 % –320 –1.087

2020 +10 % –243 573

–10 % 243 –469

TEUR

Kursentwicklung MXN
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

 Eigenkapital

2021 +10 % 0 0

–10 % 0 0

2020 +10 % 2.591 8.206

–10 % –2.590 –8.121

Kursentwicklung CNY
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

 Eigenkapital

2021 +10 % 535 0

–10 % –530 0

2020 +10 % 576 0

–10 % –565 0

GRAMMER Geschäftsbericht 2021 Finanzderivate und Risikomanagement

Zinsrisiko
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, Zinsschwankungen aus variabel verzinsten langfristi-
gen Fremdkapitalien durch Zinssicherungsgeschäfte zu eliminieren. Um dies zu erreichen, setzt
GRAMMER sogenannte Receiver-Zinsswaps ein. Für die Darlehen ergeben sich aktuelle Markt-
zinsen beim Abschluss, sodass das Zinsrisiko auf die Schwankungen der Märkte zum Zeitpunkt
der Aufnahme begrenzt wird. Bei Kontokorrentkrediten werden die Zinsen auf Roll-over-Basis
vereinbart. Zur Optimierung der Zinsaufwendungen und Minimierung der Risiken steuert das